
 

Signé le 8 Juillet 2011 
Reçu au Contrôle de légalité le 11 Juillet 2011 

 

Communauté Urbaine 
Marseille Provence Métropole 

République  
Française 

Département des 
Bouches du Rhône 

EXTRAIT DES REGISTRES DES DELIBERATIONS 
DU BUREAU DE LA COMMUNAUTE URBAINE 

MARSEILLE PROVENCE METROPOLE 

Séance du 8 juillet 2011 
 

Monsieur Eugène CASELLI, Président de la Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole, a 
ouvert la séance à laquelle ont été présents 33 membres.  

Etaient présents Mesdames et Messieurs : 
Christian AMIRATY - François-Noël BERNARDI - Sabine BERNASCONI - Jean-Pierre BERTRAND - Patrick BORE - Vincent 
BURRONI - Eugène CASELLI - Gérard CHENOZ - Patricia COLIN - Vincent COULOMB - André ESSAYAN - Jean-Claude GAUDIN 
- Roland GIBERTI - Jean-Pierre GIORGI - Michel ILLAC - Marie-Louise LOTA - Christophe MADROLLE - Patrick MAGRO - 
Christophe MASSE - Danielle MILON - André MOLINO - Bernard MOREL - Renaud MUSELIER - Pierre PENE - Claude 
PICCIRILLO - Georges ROSSO - Antoine ROUZAUD - Myriam SALAH-EDDINE - Pierre SEMERIVA - Guy TEISSIER - Claude 
VALLETTE - Martine VASSAL - Jean VIARD. 

 
 
 
 
 
Monsieur Le Président a proposé au Bureau d'accepter les conclusions exposées ci-après et de les 
convertir en délibération. 

Cette proposition mise aux voix est adoptée à l'unanimité. 
  

AGER 007-290/11/BC 
� Autorisation de défrichement pour la réalisation d'un réservoir d'eau potable au 
Hameau de la Nerthe à Marseille - 16ème arrondissement 
DEASRVS 11/6556/BC 

Monsieur le Président de la Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole sur proposition du 
Commissaire Rapporteur soumet au Bureau de la Communauté le rapport suivant :  
 
Par délibération AGER 005-1417/09/CC du 22 juin 2009, le Conseil de la Communauté Urbaine a approuvé 
l’autorisation de programme de 850 000 euros permettant de réaliser l’opération d’alimentation en eau 
potable du Hameau de la Nerthe dans le 16ème Arrd. de Marseille. 
Le Hameau de la Nerthe, est actuellement alimenté en eau potable par une canalisation privée, traversant la 
carrière Lafarge. Cette canalisation est vétuste et sous dimensionnée. Par ailleurs, les besoins en eau de la 
carrière ne permettent pas d’assurer une distribution en continu à l’extrémité du réseau. 
Il est donc nécessaire de poser une nouvelle conduite sous voie publique qui assurera la desserte des 
riverains. Celle-ci sera complétée par un surpresseur et un réservoir. 
 Afin de pouvoir déposer le permis de construire de ce  dernier, il est nécessaire de déposer auprès de la 
Direction Départementale du Territoire et de la Mer une demande d’autorisation de défrichement. 
Le présent rapport a pour objet de donner mandat au Président afin qu’il puisse déposer le permis de 
construire et le  dossier de défrichement : 
 
Monsieur le Président propose au Bureau de la Communauté d’approuver la délibération ci-après : 



Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole 
AGER 007-290/11/BC 

Signé le 8 Juillet 2011 
Reçu au Contrôle de légalité le 11 Juillet 2011 

 

Le Bureau de la Communauté, 

Vu 

 Le Code Général des Collectivités Territoriales 
 L'arrêté préfectoral en date du 7 juillet 2000 portant création de la Communauté Urbaine Marseille 

Provence Métropole, 
 La délibération du conseil communautaire AGER-1417/09/CC du 22 juin 2009, approuvant l’autorisation 

de programme de 850 000 euros permettant de réaliser l’opération d’alimentation en eau potable du 
Hameau de la Nerthe 16ème arrondissement. Marseille, 

 Les études de la maîtrise d’œuvre, 
 

Sur le rapport du Président,  

Entendues les conclusions du Commissaire Rapporteur, 
Considérant 

 Qu’il est nécessaire de sécuriser l’alimentation en eau potable du Hameau de la Nerthe 16ème  Arrd. 
Marseille, 

 Que pour cela il faut construire 2500 mètres de canalisations d’eau potable, un surpresseur et un 
réservoir, 

 Que la construction du réservoir nécessite le dépôt d’un permis de construire et une demande de 
défrichement. 

 

Après en avoir délibéré : 

Décide  

Article unique : 

Monsieur le Président de la Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole, ou son représentant, est 
autorisé à déposer le permis de construire et la demande de défrichement afférent à la construction du 
réservoir du Hameau de la Nerthe. 
 
 
Pour Présentation, 
La Présidente Déléguée de la Commission 
Une agglomération éco-responsable 
 
 
Martine VASSAL 

Certifié Conforme, 
Le Président de la Communauté Urbaine 
Marseille Provence Métropole 
 
 
Eugène CASELLI 

 
 
 


